



P J CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 07.930.750/0001-01
INSCR. ESTADUAL: 202.107.124

PROPOSTA DE PREÇOS

End: Rua Francisca Alves, 186, Centro – Baraúna/RN – CEP: 59.695-000



P J CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 07.930.750/0001-01

INSCR. ESTADUAL: 202.107.124

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

Ref.: LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

OBJETO: **Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Limpeza Urbana, Poda, e Transporte de Resíduos Sólidos na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN conforme as especificações técnicas constantes nos projetos e planilhas em anexo**

PROPOSTA DE PREÇOS


Sr. Pregoeiro,

A Empresa **P.J. CONSTRUTORA EIRELI** sediada Rua Francisca Alves, 186, Centro – Baraúna/RN – CEP: 59.695-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.930.750/0001-01, neste ato representada por Paulo Eduardo Soares Fonseca, abaixo assinada, propõe à Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, **Valor total da proposta R\$ 721.164,24 (Setecentos e vinte e um mil, cento e sessenta e quatro reais, e vinte e quatro centavos).**



- a) No valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
 - Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
 - Carga, transporte, descarga e montagem;
 - Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;
- b) Prazo de execução será de 12 (doze) meses, de acordo com o edital;
- c) Prazo de validade da proposta: no mínimo de 90 (noventa) dias;
- a) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos receber a nota de empenho/ordem de serviço no prazo determinado no Edital, indicando para esse fim o Sr. Paulo Eduardo Soares Fonseca, Carteira de identidade nº 722.705, CPF nº 423.520.964-72, Sócio, como responsável legal desta empresa.
- b) Dados bancários: Banco do Brasil, Agência: 214-3, Conta Corrente: 26.644-2;
- c) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Baraúna/RN, 16 de Abril de 2021,

Atenciosamente,



P.J. CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ N.º 07.930.750/0001-01
Paulo Eduardo Sores Fonseca
CPF N.º 423.520.964-72



À PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 001/2021

OBRA: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Limpeza Urbana, Poda, e Transporte de Resíduos Sólidos na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN

DATA: 16/04/2021 **HORÁRIO:** 09:00H

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

01 - VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	4,0000	R\$ 1.131,83	R\$ 4.527,32
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	R\$ 5.432,76	R\$ 4.479,31
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1100) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,0000	R\$ 226,36	R\$ 905,44
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,0000	R\$ 214,68	R\$ 858,72
TOTAL MENSAL				R\$ 10.770,79

02 - UNIFORMES/EPI/EPC

CUSTO DE UNIFORMES/EPI/EPC

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	CALÇA + CAMISA	5,33	R\$ 100,00	R\$ 533,00
2.0	BOTA	5,33	R\$ 50,00	R\$ 266,50
3.0	CAPA	5,33	R\$ 10,00	R\$ 53,30
4.0	BONÉ	5,33	R\$ 9,00	R\$ 47,97
5.0	LUVA	5,33	R\$ 10,00	R\$ 53,30
6.0	MÁSCARA	5,33	R\$ 4,00	R\$ 21,32
TOTAL MENSAL				R\$ 975,39

03 - PODA DE ÁRVORES

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	2	R\$ 1.131,83	R\$ 2.263,66
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	R\$ 2.716,38	R\$ 2.239,65
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1100) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	2	R\$ 226,36	R\$ 452,72
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	2	R\$ 214,68	R\$ 429,36
TOTAL MENSAL				R\$ 5.385,39

04 - CAPINAÇÃO

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	4	R\$ 1.131,83	R\$ 4.527,32
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	R\$ 5.432,76	R\$ 4.479,31
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1100) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4	R\$ 226,36	R\$ 905,44
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4	R\$ 214,68	R\$ 858,72
TOTAL MENSAL				R\$ 10.770,79

HUGO RICARDO FONSECA REIS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-RN 211603147-8
 CPF: 008.709.734-60

Eduardo Cristiano Vieira Gurgel
 Eng. Sanitarista e Ambiental
 CREA: 211473995-3

P.J. CONSTRUTORA
 Paulo Eduardo Soares Fonseca
 CPF 423.520.964-72
 Titular

Candice Fonseca Baracho
 Eng. Civil
 CREA: 2116016991

05 - LIMPEZA URBANA
CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	5	R\$ 1.131,83	R\$ 5.659,15
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	R\$ 7.922,80	R\$ 6.532,34
3.0	INSALUBRIDADE (40% SOBRE R\$ 1100) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	5	R\$ 452,73	R\$ 2.263,65
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	5	R\$ 214,68	R\$ 1.073,40
TOTAL MENSAL				R\$ 15.528,54

06 - EQUIPAMENTOS
CUSTO DE EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	CAMINHÃO COLETOR/COMPACTADOR	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
TOTAL MENSAL				R\$ 4.000,00

07 - ENCARREGADO DE TURMA
CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	ENCARREGADO DE TURMA - PISO SALARIAL	1	R\$ 1.332,91	R\$ 1.332,91
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	R\$ 1.332,91	R\$ 1.098,98
3.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	1	R\$ 214,68	R\$ 214,68
TOTAL MENSAL				R\$ 2.646,57

08 - FERRAMENTAS
CUSTO DE EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1.0	SOMA DOS VALORES DOS ITENS 01 A 07	R\$ 50.077,47
2.0	PERCENTUAL/ÍNDICE	4,50%
TOTAL DO ITEM		R\$ 2.253,48

PLANILHA RESUMO

CUSTO DIRETO TOTAL DE MÃO-DE-OBRA MENSAL	R\$ 45.102,08
CUSTO DE UNIFORMES/EPI/EPC MENSAL	R\$ 975,39
CUSTO DE FERRAMENTAS MENSAL	R\$ 2.253,48
CUSTO DE EQUIPAMENTOS MENSAL	R\$ 4.000,00

RESUMO DOS CUSTOS (CUSTOS DIRETO TOTAL) MENSAL	R\$ 52.330,95
BDI	19,62%
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$ 62.597,02
CUSTO TOTAL PARA UM ANO	R\$ 751.164,24

Importa o custo total mensal em R\$ 62.597,01 (Sessenta e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais, e um centavo)

Importa o custo total anual em R\$ 751.164,24 (Setecentos e vinte e um mil, cento e sessenta e quatro reais, e vinte e quatro centavos)

* A proposta é válida por 90 dias
 Baraúna/RN, 16 de abril de 2021,

PJ. CONSTRUTORA

Paulo Eduardo Soares Fonseca
 CPF 423.520.964-72
 Titular

Candice Fonseca Baracho
 Eng.º Civil
 CREA: 2116016991

Eduardo Cristiano Vieira Gurgel
 Eng. Sanitarista e Ambiental
 CREA: 211473995-3

NUGO RICARDO FONSECA REIS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-RN 211603147-8
 CPF: 008.709.734-60

PJ CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ nº 07.930.750/0001-01 INSCR. ESTADUAL n.º 20.210.712-4
 Rua Francisca Alves, 186, Centro - Baraúna/RN - CEP: 59.695-000
 E-mail: pj_construtora_@outlook.com



À PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA nº 001/2021

OBRA: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Limpeza Urbana, Poda, e Transporte de Resíduos Sólidos na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN

DATA: 16/04/2021 **HORÁRIO:** 09:00H

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)
GRUPO A		
A1	Previdência Social (art. 22, inc. I da Lei nº 8.212/91)	20,00%
A2	SESC (art. 30 da Lei nº 8.036/90)	1,50%
A3	SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%
A4	INCRA (Decreto - Lei nº 1.146/70)	0,20%
A5	Salário Educação (Art. 15 da Lei nº 9.424/96, art. 2º do Decreto nº 3.142/99 e art. 212, §5º da Constituição Federal)	2,50%
A6	FGTS (art. 15 da Lei nº 8.030/90 e art. 7º inc. III da Constituição Federal)	8,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho (Esta alíquota é definida pela Lei nº 8.212/91 e pelo Decreto nº 356/91)	3,00%
A8	SEBRAE	0,60%
A	TOTAL DO GRUPO "A"	36,80%
GRUPO B		
B1	Férias	12,60%
B2	Auxílio doença	3,38%
B3	Licença maternidade/paternidade	0,80%
B4	Faltas legais	0,74%
B5	Acidente de trabalho	0,36%
B6	Aviso prévio	1,42%
B7	13º salário	9,30%
B	TOTAL DO GRUPO "B"	28,60%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	2,18%
C2	Indenização adicional	0,35%
C3	Indenização (FGTS nas rescisões sem justa causa)	4,00%
C	TOTAL DO GRUPO "C"	6,53%
GRUPO D		
D1	Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os do Grupo "B"	10,52%
D	TOTAL DO GRUPO "D"	10,52%
TOTAL (A+B+C+D+E)		82,45%

Importa os Encargos Sociais em 82,45% (Oitenta e dois, e quarenta e cinco por cento).

* A proposta é válida por 90 dias
 Baraúna/RN, 16 de abril de 2021,

HUGO RICARDO FONSECA REIS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-RN 211603147-8
 CPF: 008.709.734-60

Eduardo Cristiano Vieira Gurgel
 Eng. Sanitarista e Ambiental
 CREA: 211473995-3

P.J. CONSTRUTORA
 Paulo Eduardo Soares Fonseca
 CPF 423.920.964-72
 Titular

Candice Fonseca Baracho
 Eng. Civil
 CREA: 2116016991

PJ CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ nº 07.930.750/0001-01 INSCR. ESTADUAL n.º 20.210.712-4
 Rua Francisca Alves, 186, Centro - Baraúna/RN - CEP: 59.695-000
 E-mail: pj_construtora_@outlook.com



À PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA nº 001/2021

OBRA: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Limpeza Urbana, Poda, e Transporte de Resíduos Sólidos na Zona Urbana do Município de Portalegre/RN

DATA: 16/04/2021 **HORÁRIO:** 09:00H

COMPOSIÇÃO DE BDI

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO (Conforme Acórdão 2622/2013 - TCU):	DESONERAÇÃO
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	Sim
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	Intervalo de admissibilidade		
				1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	2,97%	OK	2,97%	5,08%	6,27%
Seguro e Garantia	SG	0,30%	OK	0,30%	0,48%	0,82%
Risco	R	0,56%	OK	0,56%	0,85%	0,89%
Despesas Financeiras	DF	0,85%	OK	0,85%	0,85%	1,11%
Lucro	L	7,78%	OK	7,78%	10,85%	13,55%
Tributos (impostos COFINS 3% e PIS 0,65%)	CP	3,65%	OK	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%	OK	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI sem desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	16,27%	OK	21,43%	27,17%	33,62%
BDI SEM DESONERAÇÃO (Fórmula Acórdão TCU)	BDI DES	19,62%	OK			

Importa o valor de BDI em 19,62% (Dezenove e sessenta e dois por cento).

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.DES = \frac{(1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L)}{1-CP-ISS-CRPB} - 1$$

* A proposta é válida por 90 dias
 Baraúna/RN, 16 de abril de 2021,

P.J. CONSTRUTORA
 Paulo Eduardo Soares Fonseca
 CPF: 423.520.964-72
 Titular

HUGO RICARDO FONSECA REIS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-RN 211603147-8
 CPF: 008.709.734-60

Eduardo Cristiano Vieira Gurgel
 Eng. Sanitarista e Ambiental
 CREA: 211473995-3

Candice Fonseca Baracho
 Eng.º Civil
 CREA: 2116016991

